Din contra cred că din
August şi până astăzi puţini vor fi revizorii, cari
să fi inspectat atâtea şcoli ca respectuos subsem
natul. Rog să iertaţi, dacă tonul acestui raport
este aspru, dar circulara No. 8114 au w-i'i avut
odată o leflectare analogă cu aceasta din partea
predecesorului meu A. Naum prin raportul său
No. 253 din 12/24 Sept. 1872.

Frângurele.
Acela este bogat, al cărui spirit este bogat,

şi care prin puterea lui de gândire a îmbogăţit
intelectul omenirii.

*
Omul care n'are nici un ban este sărac.

Acela însă care n'are decât bani, este mai sărac.

odïca geografiei.'
1. Istoric. A. Consideraţiunî generale. Prin